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Tid: 9. november 2017 

Sted: Oslo, Norge 

Deltagere: Liselott Blixt, formand (DF), Flemming Møller Mortensen (S) og 

Jane Heitmann (V) samt sundhedsminister Ellen Trane Nørby 

og embedsmænd fra Sundheds- og Ældreministeriet 

Ledsaget af: Udvalgssekretær Anne Nygaard Just  

 

  

1.  Formål 

Formålet med studieturen til Norge var under overskriften ”Nordiske veje til 
digitalisering og bedre brug af data i sundhedsvæsenet” at blive klogere på 

muligheder og problemstillinger ved digitalisering og brug af sundhedsdata på 

baggrund af Norges erfaringer på området. Studieturen skulle således bl.a. 

give indblik i Norges handlingsplaner for eSundhed, brug af data til 

behandling og kvalitetsudvikling, best practice eksempler og overvejelser om 

datasikkerhed. Studieturen var foranlediget af sundhedsministeren.  

2.  Væsentligste punkter fra besøget 

Sundheds- og Ældreudvalget havde under besøget i Oslo bl.a. mulighed for at 

tale med formanden og næstformanden for Stortingets Helse- og 

Omsorgskomité, embedsmænd fra det norske Helse- og 

Omsorgsdepartement samt repræsentanter fra Oslo Kommune. Som 

afslutning på besøget deltog medlemmerne i en middag hos den danske 

ambassadør, hvor bl.a. den norske helse- og omsorgsminister og medlemmer 

fra Stortinget deltog. 

 

Under besøget i Oslo blev medlemmerne fra Sundheds- og Ældreudvalget 

bl.a. orienteret om, at den norske styrelse Direktoratet for e-helse har 

ansvaret for sundhedsdata i Norge. Direktoratet arbejder bl.a. på projektet ”En 
indbygger – en journal”, som implementeres lidt ad gangen med henblik på 

løbende at indsamle erfaringer og dermed reducere risikoen for fejl. Et 

overordnet mål i forhold til sundhedsdata er, at der ikke skal være for mange 

forskellige elektroniske systemer i det norske sundhedsvæsen, og at de 

elektroniske systemer så vidt muligt ensrettes og har nogle fællesstandarder.  

 

Medlemmerne blev endvidere oplyst om, at Norge har en selvstændig 

patientjournallov, hvor lovgivning vedrørende sundhedsdata er samlet. 

 

I forhold til patientrettigheder og sundhedsdata blev der bl.a. orienteret om, at 

hovedreglen er, at borgere ikke kan modsætte sig at deres sundhedsdata 

indgår i registeranalyse, hvis der er tale om anonyme data. Herudover fik 

medlemmerne information om de norske overvejelser om datasikkerhed. 
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Oslo Kommune orienterede om, at de er ved at forberede implementeringen 

af en ny storbylægevagt. Pt. arbejdes der både på byggeriet til den nye 

lægevagt og på en ny teknologi omkring lægevagten, og udvalget blev 

orienteret om overvejelserne i den forbindelse. 

 

Under en rundvisning på Aker Sygehus fik medlemmerne bl.a. fremvist en 

maskine, som på fire timer kan desinficere en patientstue for bakterier, 

herunder f.eks. MRSA. 

3.  Forberedelse og opfølgning 

Sundheds- og Ældreministeriet stod i samarbejde med Den Danske 

Ambassade i Norge for planlægningen af besøget. Forud for studieturen 

havde sundhedsministeren oversendt program for studieturen og 

baggrundsmateriale om digitaliseringsdagsordenen i Danmark, den norske 

nationale handlingsplan for e-helse i 2017-2022 samt en liste over 

digitaliseringsinitiativer i hhv. Danmark og Norge. 

Medlemmerne vil tage oplysningerne fra studieturen med videre i Sundheds- 

og Ældreudvalgets arbejdet med sundhedsdata i Danmark. 
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